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Введение
Ценностно-целевой подход к организационной диагностике является перспективной сферой развития социологической науки при анализе коммерческих компаний. В отличие от большинства других применяемых в оргдиагностике подходов, данный подход позволяет анализировать организацию с учетом требований общества и рынка, в котором она находится. Это особенно важно в условиях преобладания такого подхода к оргдиагностике и развитию компании, при котором ценности экономических показателей преобладают над показателями качества социальных взаимодействий при отсутствии осознавания руководителями взаимосвязи двух этих переменных. В результате исследование часто сводится к использованию малозатратных методов в ущерб качеству итоговых результатов.
Ценностно-целевой подход также отвечает требованиям, предъявляемым к диагностике компаний, работающих в сфере информационных технологий. Такие компании, с одной стороны, должны отличаться значительной гибкостью и быстрой скоростью реагирования на изменения внешних условий, так как это одна из наиболее быстро развивающихся в данный момент отраслей[footnoteRef:1]. В то же время, рынок труда в сфере IT чрезвычайно конкурентен: работодатели вступают в борьбу за кадры и стараются их удержать как можно дольше. В ситуации, когда материальная мотивация больше не является удерживающим фактором[footnoteRef:2], компаниям необходимо максимально удовлетворять потребности своих сотрудников, неразрывно связанные с ценностями. [1: Абдрахманова Г. И., Ковалева Г. Г. Развитие отрасли информационных технологий за последние 10 лет. М. : НИУ ВШЭ, 2016.] [2: Там же]

Несмотря на все достоинства[footnoteRef:3] ценностно-целевого подхода, имеется необходимость в его развитии путем дополнения методами, которые позволят определять ценности индивидов на более глубоком, качественном уровне, в развитие нынешних методов, предоставляющих сведения о заявленных, осознаваемых ценностях. Именно этим и определяется фокус данной работы — на развитии методологии ценностно-целевого подхода для глубинного анализа структуры IT-компании. [3: Дерюгин П. П., Шиляева А. С., Сивоконь М. В., Рассказов С. В. Ценностно-целевая рефлексия как основание диагностики организационной культуры в стратегии сетевого подхода. Дискурс. - 2016. - №3. ]

Актуальность темы определяется динамичностью современного общества, в том числе под влияниям экономической и политической конъюнктуры. В ходе таких глобальных и постоянных перемен сейчас меняются и ценности общества, а значит и сотрудников организаций. В данной диссертации рассматривается IT-отрасль, представителей которой еще три десятилетия назад можно было сравнить с маргинальной группой. Сейчас же они востребованные профессионалы, которые знают себе цену, потому что необходимы обществу. И все же сложно сказать, что будет с IT-отраслью дальше, с учетом быстрого развития технологий в других отраслях и нарастающей паники общества перед лицом увеличивающегося контроля за гражданами, возможного благодаря распространению информационных технологий. В этих условиях такой гибкий и адаптируемый к внешним условиям ценностно-целевой подход отвечает требованиям часто непредсказуемо развивающегося общества.
Объектом исследования являются IT-компании. Предметом — организационная диагностика, основанная на применении ценностно-целевого подхода.
Цель данной работы — выявление и обобщение существующих практик организационной диагностики на основании ценностно-целевого подхода в социологии, развитие и тестирование ценностно-целевого подхода к социологической организационной диагностике IT-компаний и подготовка рекомендаций по ее проведению в организациях.
Задачи исследования:
· Описание социологических подходов, применяемых при проведении организационной диагностики.
· Анализ теорий организационной диагностики для выявления особенностей, соответствующих требованиям ценностно-целевого подхода в социологии.
· Развитие методологии в рамках ценностно-целевого подхода к социологической диагностике организации.
· Тестирование применимости доработанной социологической методологии ценностно-целевого подхода к диагностике IT-компании.
Теоретико-методологическое основание исследования базируется на богатой социологической традиции изучения ценностей, начавшейся с работ О. Конта, К. Маркса[footnoteRef:4], Г. Спенсера, Э. Дюркгейма[footnoteRef:5] и М. Вебера[footnoteRef:6]. Далее эту тему активно разрабатывали У. Томас и Ф. Знанецкий[footnoteRef:7], Ф. Адлер[footnoteRef:8], Г. Беккер[footnoteRef:9], П. Блау[footnoteRef:10], Г. Блумер[footnoteRef:11], П. Бурдье[footnoteRef:12], К. Клакхон[footnoteRef:13], Н. Луман[footnoteRef:14], Р. Мертон[footnoteRef:15], Дж. Мид[footnoteRef:16], Т. Парсонс[footnoteRef:17], М. Рокич[footnoteRef:18], Н. Смелзер[footnoteRef:19], П. Сорокин[footnoteRef:20], Ю. Хабермас, Дж. Хоманс[footnoteRef:21], А. Шюц[footnoteRef:22], П. Штомпка[footnoteRef:23], А. Этциони[footnoteRef:24] и другие. [4: Маркс К. Капитал [Электронный ресурс]. Т. 1 Предисловие к 1-му изданию.
http://libelli.ru/works/kapital/pr1.htm.] [5: Дюркгейм Э. Ценностные и «реальные» суждения // Э. Дюркгейм. Социология. Ее предмет, метод, назначение / пер. с фр., сост., послесл. и примеч. А.Б. Гофмана. – М. : Канон, 1995 - С. 286 – 304] [6: Вебер М. Избранные произведения / пер. с нем.; сост., общ. ред. и послесл. Ю.Н. Давыдова; предисл. П.П. Гайденко. – М.: Прогресс, 1990 - 808 с.] [7: Томас У., Знанецкий Ф. Методологические заметки (1918) // Американская социологическая мысль: тексты / Под ред. В.И. Добренькова. – М.: Изд. МГУ, 1994 - 343 с.] [8: Adler F. The value concepts in sociology // American j. of Sociology. 1956 62 № 3 - P. 272 – 279] [9: Беккер Г., Босков А. Современная социологическая теория. – М.: ИЛ, 1961 - 859 с.] [10: Блау П. М. Различные точки зрения на социальную структуру и их общий знаменатель // Американская социологическая мысль: тексты / Под ред. В.И. Добренькова – М., 1994] [11: Blumer H. Der methodologische Standort des symbolischen Interaktionismus // Alltagswissen, Interaktion und gesellschaftliche Wirklichkeit. Reinbek, 1973 Bd. 1] [12: Бурдье П. Социология социального пространства / Пер. с франц. Н. А. Шматко. – СПб.: Алетейя, 2007 - 288 с.] [13: Kluckhohn C. Values and Value Orientations in the Theory of Actions. In: Parnsons T. and
Shils E. Toward - р. 395] [14: Феофанов К. А. Никлас Луман и функционалистская идея ценностно-нормативной интеграции: конец вековой дискуссии // Социс. – М.: 1997 № 3 - С. 48 – 59] [15: Мертон Р. Социальная теория и социальная структура // Социологические исследования. – 1992 – №2. – С. 118 – 121] [16: Мид Дж. Социальное сознание и сознание смысла / Пер. с англ. Р.Э. Бараш // Эпистемология и Философия науки. – 2013 – Т. XXXV. – № 1 М.: Институт философии РАН, 2013 – С. 219 – 227] [17: Парсонс Т. Система современных обществ / Пер. с англ. Л.А. Седова и А.Д. Ковалева; Под ред. М .С. Ковалевой. М.: Аспект Пресс, 1998 – 270 с.] [18: Rokeach M. The Nature of Human Values. N-Y, 1973 – p. 293] [19: Смелзер Н. Социология / Пер. с англ. – М.: Феникс, 1994 – 688 с.] [20: Сорокин П. Человек. Цивилизация. Общество / общ. ред., сост. и предисл. А.Ю. Согомонов: пер. с англ. – М.: Политиздат, 1992 – 543 с.] [21: Homans G. K. Social Behavior its Elementary Forms. N.Y., 1961] [22: Шюц А. Формирование понятия и теории в общественных науках. В кн.: Американская социологическая мысль. – М.: МГУ, 1994 – 485 с. ] [23: Штомпка П. Социология социальных изменений / Под ред. В. Я. Ядова: пер. с англ. – М.: Аспект Пресс, 1996 – 416 с.] [24: Etzioni A. Les Organisations modernes. Gemblux, 1971]

Ценностно-целевой подход является развитием сетевых теории[footnoteRef:25] в социологии, в частности концепции трехуровневых гипотез П. Лазарсфельда, описывающие свойства коллектива, его членов и коллектива как части более общей структуры. Сюда же, к структурному подходу, относятся такие ученые, как М. Вайсборд[footnoteRef:26], Т.Питерс и Р. Уотерман[footnoteRef:27], Н.Тичи[footnoteRef:28]. Развиваясь в духе теории изменений, ценностно-целевая теория выходит из концепций У. Берка и Д. Литвина[footnoteRef:29],

[…]

Также описаны методы сбора и обработки данных, которые традиционно применяются в ценностно-целевом подходе: опрос и сетевой анализ. Показаны их значение в исследовании осознаваемые ценностных ориентаций, а также необходимость сочетания результатов применения данных методов с результатами использования качественных методов, позволяющим выявлять бессознательные ценности индивидов. К таким методам относятся анализ совещаний и психоаналитического интервью.
Во втором параграфе описано эмпирическое исследование IT-компании ML: подробно показан сам объект организационной диагностики и этапы подготовки к сбору данных, самого сбора данных и их обработки. Наиболее существенным здесь является специфичность данной компании, работающей в узкой сфере машинного обучения, а также тесно сотрудничающей с одним из петербургских вузов. Тот факт, что данные характеристики не свойственны большинству российских IT-компаний, говорит о необходимости использования при ее диагностике гибкого подхода к исследованию, способного подстраиваться под требования конкретной организации. Таким подходом и является ценностно-целевая методология, в рамках применения которой был разработан набор уникальных для исследуемой организации ценностей.
В последнем параграфе описаны результаты ценностно-целевой диагностики компании ML, полученные как с помощью сетевого анализа, так и с применением психоаналитических методов. Доказано повышение информативности исследования в случае применения количественных и качественных методов за счет возможности проанализировать разные стороны исследуемого объекта: бессознательные ценности и осознаваемые ценностные ориентации. Кроме того, продемонстрирована перспективность психоаналитического интервью в сфере выявления ценностей организации, не характерных для сообщества в целом, но значимых для узкого экономического сектора, в которой она находится.
[bookmark: _pt5424so9iwc]
[bookmark: _c6y0kzjb7upa]Заключение
[bookmark: _gbmv5qlb8px2]В завершение работы описивываются основные результаты, которые были достигнуты в ходе исследования.
[bookmark: _oqx1mz8lwyzo]В первой главе описан детальный обзор определений понятия “организационная диагностика”, с учётом как научных взглядов на тему, так и тех, что применяются в повседневной практике консультирующих организаций. Такое исчерпывающее описание позволило в дальнейшем выйти на методологию, учитывающую как требования к валидности результатов, так и необходимость соответствовать ограничениям, накладываемым быстрым развитием коммерческих организаций.
[bookmark: _62hk6qqi3ycb]Там же были описаны теоретические подходы к организационной диагностике, тематически классифицированные. Данный анализ теорий, многократно описанных в научных публикациях, был необходим для дальнейшего использования в применяемой методологии элементов различных теоретических концепций, как то психоаналитических, аксиологических и др.
[bookmark: _f223alxo1bmb]Раздел, описывающий методы сбора и обработки данных, в обоих случаях разделённый на качественные и количественные методы, также позволил логически обосновать выбранную для эмпирической части методологию, в которой используются, противопоставляются и дополняются социологические методы.
[bookmark: _a8em0ys5rd4z]В первой главе также был сделан акцент на организационной диагностике в рамках консалтинга, значительно отличающейся от исследования, проводимого постоянным сотрудником (например, социологом) организации. Рассмотрение организационной диагностики с учётом проблематики и специфики консалтинга — относительно редкое явление в научной литературе, несмотря на то, что абсолютное большинство социологических исследований проводится в условиях консалтинга. Таким образом, рассмотрение данного аспекта проблемы позволило сделать методику исследования узконаправленной.
[bookmark: _m9qhvat7flhn]Далее, во второй главе, описывается развитая в данной диссертации методология организационной диагностики, в основании которой лежит ценностно-целевой подход. От более ранних методологий она отличается интеграцией её с психоаналитическим подходом. Результатом проделанной работы становится описанная концепция изучения ценностей методом психоаналитического интервью, а также её сопоставление с традиционным методом, применяемым в ценностно-целевом подходе, — опросом.
[bookmark: _gll9lcagu28t]Эмпирическое исследование позволило наглядно продемонстрировать валидность результатов, получаемых методом психоаналитического интервью и психоаналитического анализа совещаний, в рамках организационной диагностики. Сопоставление данных качественных результатов с результатами сетевого анализа позволило выявить значимые различия как в том, какая сторона объекта изучается, так и в том, какие ведущие ценности (ценностные ориентации) выделяются у одних и тех же индивидов.
В результате теоретической части исследования подтверждена первая гипотеза исследования о том, что большинство практик организационной диагностики ориентировано на применение только качественных либо только количественных методов. Так же, благодаря анализу современных практик организационной диагностики, подтверждена вторая гипотеза о преобладании менеджерского подхода, практически полностью исключающего использование социологических и психологических концепций. Эмпирическая часть исследования показала справедливость третьей гипотезы о том, что специфические характеристики IT-компаний и IT-специалистов требуют более узкого и глубокого анализа при организационной диагностике с применением ценностно-целевого подхода.
[bookmark: _4bq22eamjsx8]Фокусом данного исследования являются IT-компании. Главным образом это повлияло на набор ценностей, отобранных на этапе анализа литературы и обнаруженных в ходе качественного исследования. И все же недостаточно работы было проделано для адаптации методологии под специфические нужды IT-компаний. Для дальнейших исследований является так же целесообразным изучить возможность подобных адаптаций под конкретную отрасль: возможно, специфичность направлений и компаний в рамках отдельных отраслей во многом нивелирует общую схожесть сектора.
[bookmark: _ayi0202slyqq]В целом, как уже было отмечено в тексте ранее, дальнейшее развитие ценностно-целевого подхода с применением психоаналитических методов исследования видится в сторону междисциплинарности, при которой достижения экономической, психологической и менеджментской наук в аксиологической сфере смогут дополнить первоначальный социологический базис методологии.
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