РЕЦЕНЗИЯ

Самариной Екатерины Леонидовны, кандидат социологических наук, доцент Кафедры социологии и политологии СПбГЭТУ (ЛЭТИ) на МАГИСТЕРСКУЮ ДИССЕРТАЦИЮ Тараненко Анна Сергеевна выпускницы магистерской программы Современные методы и технологии в изучении социальных проблем общества на тему: Ценностно-целевой подход в организационной диагностике IT-компаний

Магистерская ВКР Тараненко А.С. написана на актуальную тему, которая отражает одну из важных особенностей современного российского общества, выражающегося в необходимости осуществить новые шаги в осуществлении организационной диагностики в специфических структурах - IT-компаниях. Автор показывает, что эти практики характерны прежде всего для организаций, где административные основы управления претерпевают существенные изменения и не охватывают всего многообразия существующих форм социального взаимодействия, это - организации адаптивного типа. К разряду таких организаций относятся многочисленные IT-компании. При этом организационную диагностику, как специфическую практику изучения организаций, активно исследуют психологи, экономисты и других специалисты, которые раскрывают некоторые важные характеристики этой деятельности, оставляя вне исследований социальный контекст диагностики.

В соответствии с обозначенными актуальными аспектами проблемы, в диссертации логично определяются объект, предмет и цель исследования, а также задачи, решение которых предполагает достижение научного результата - концептуализацию и сущностное определение организационной диагностики в социологии, изучение на этой основе диагностической практики руководителей таких организаций и характеристику организационной диагностики как особой формы социального анализа. Теоретико-методологической основой исследования определены теория понимающая социология, сетевой подход, некоторые разработки и концепции психологической науки. Обозначенные автором теоретико-методологические основания позволяют представить исследуемый феномен как научную категорию и дать диагностической практике руководителей соответствующие характеристики.

Научная новизна диссертационной работы может быть представлена в двух важных аспектах: 1. в осуществлении систематизации взглядов зарубежных и отечественных социологов на организационную диагностику как объект социологического исследования; 2. в предложенной авторской концептуальной схеме уделено много внимания соединению в единой диагностической процедуре достоинств и преимуществ как количественных, так и качественных методов. Практическое значение работы заключается в возможности дальнейшего использования разработок теоретических обобщений и методического инструментария исследования, характеристик организационной диагностики как общественного явления и подходов к социологическому анализу конкретных диагностических практик. Кроме того, данное исследование может быть использовано в практической работе по управлению персоналом.

Материалы диссертационного исследования получили научную апробацию в выступлениях диссертанта на конференциях и в публикациях.

Диссертационное исследование Тараненко А.С. базируется на выводах теоретического и эмпирического исследования, в котором используется комплекс методов,

обеспечивающих проверку выдвинутых гипотез. В совокупности проведенных эмпирических исследований соискателем получены оригинальные данные, которые позволяют говорить о подтверждении выдвинутых гипотез.

В качестве недостатков и пожеланий следует отметить:

- нестрогое отношение к базовым определениям и категориям, подчас, свободное толкование этих понятий, что приводит к многозначности в понимании содержания работы;
- возможность сопряжения и триангуляции эмпирических методов организационной диагностики рассматриваются гипотетически, без должной проработки процесса и структуры такого сопряжения. Возможно, это станет интересным направлением дальнейшей работы автора.

В целом, магистерская диссертация Тараненко А.С. выпускницы магистерской программы Современные методы и технологии в изучении социальных проблем общества на тему «Ценностно-целевой подход в организационной диагностике IT-компаний» является достаточным для подтверждения высокого уровня подготовки соискателя. Работа самостоятельная, подготовлена в научном стиле и с наличием всех основных требований к магистерской диссертации, она логично выстроена, взаимоувязана по тексту, а ее основное содержание отражено в аннотации. Научные результаты сформулированы грамотно.

Считаю, что по своей актуальности, научной новизне, объему проведенных исследований, их методическому уровню, теоретической и практической ценности полученных результатов магистерская диссертация Тараненко Анна Сергеевна соответствует требованиям к ВКР - магистерским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения степени – магистра социологии. Оценка выполненной работы – отлично.

Рецензент
кандидат социологических наук,
доцент Кафедры социологии и политологии
СПбГЭТУ (ЛЭТИ)

Самарина
Екатерина Леонидовна